ПРОТОКОЛ
заседания

МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ КОМИССИИ
по профилактике правонарушений города Благовещенска

«13» февраля 2023 года № 1

Председатель:
Заместитель мэра города Благовещенска -
председатель межведомственной
комиссии по профилактике
правонарушений города Благовещенска

Присутствовали
члены комиссии:

Хопатько
Виктория Андреевна

Заместитель начальника полиции по ООП
МО МВД России «Благовещенский»

Леденев
Роман Викторович (отпуск)

Начальник инспекции -  начальник отдела
исполнения и наказания ФГУУИ11
УФСИН России по Амурской области

Новикова
Анастасия Александровна

Заместитель начальника Благовещенского
ЛО МВД России на транспорте

Денюшин
Дмитрий Владимирович

Начальник ГКУ АО Управление
социальной защиты населения по городу
Благовещенску и Благовещенскому
району

Жукова
Светлана Алексеевна

Начальник Благовещенского отдела ГКУ
Амурской области «Центр занятости
населения»

Вотина
Светлана Анатольевна

Начальник МКУ «Управление по делам
ГО и ЧС города Благовещенска»

Ларионов
Виталий Александрович

Начальник правового управления
администрации города Благовещенска

Воробьева
Евгения Анатольевна

Г лавный специалист МКУ
«Эксплуатационно -  хозяйственной
службы» города Благовещенска

Пресс -  секретарь мэра города
Благовещенска

Приглашенные:

Заместитель начальника управления
образования администрации города
Благовещенска

Юренков
Игорь Владимирович

Касимова
Екатерина Владимировна

Продашанов
Дмитрий Анатольевич

Начальник управления по физической Климова
культуре, спорту и делам молодежи Оксана Владимировна
администрации города Благовещенска

Начальник управления культуры Мищенко
администрации города Благовещенска Валентина Петровна

Начальник отдела по делам Мишуто
несовершеннолетних администрации Татьяна Ивановна
города Благовещенска

Начальник ОУУ1Т и ПДН МО МВД Рыжаков
России «Благовещенский» Вячеслав Константинович

ПОВЕСТКА ДНЯ

Вопрос 1
Об исполнении решений заседаний межведомственной комиссии по

профилактике правонарушений за 2022 год.
1. ВЫС'ГУПИЛИ: Рыжаков Вячеслав Константинович, Денюшин Дмитрий

Владимирович
1.2. РЕШИЛИ:
1.2.1. Информацию принять к сведению.
1.2.2. Рекомендовать МО МВД России «Благовещенский» (Безносюк Е.Е.):
- с учетом анализа состояния оперативной обстановки в общественных местах и

на улицах, продолжить в 2023 году проведение мероприятий, направленных на
профилактику преступлений и правонарушений;

- совместно с субъектами профилактики продолжить работу по профилактике
правонарушений несовершеннолетних, в том числе направленную против употребления
алкогольной продукции несовершеннолетними;

- направлять информацию пресс-секретарю мэра города Благовещенска о
состоянии правопорядка на территории Благовещенского городского округа в сфере
профилактики правонарушений.
Срок: информировать Комиссию ежеквартально до 15 числа месяца, следующего за

квартал 2023 года.
1.3.1. Предложить ОИН ФКУ УИИ УФСИН России по Амурской области

(Новикова А.А.) совместно с МО МВД России «Благовещенский» (Безносюк Е.Г.)
организовать проведение дополнительных профилактических мероприятий (рейдов,
проверок по месту жительства, работы, учебы и т.п.) в отношении осужденных к
наказаниям без изоляции от общества, проживающих на территории городского округа.

Срок: проинформировать Комиссию до 1 апреля 2023 года.
1.4.1. Рекомендовать Благовещенскому линейному отделу полиции МВД России

на транспорте (Трухин С.Ю.) продолжить работу, направленную на проведение
следующих мероприятий:

- обеспечение личной и имущественной безопасности в составе организованных
групп детей, следующих к местам отдыха и обратно;

- проведение мероприятий по предупреждению детского травматизма,
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на объектах транспорта как
объекты повышенной опасности;

- в целях профилактики предупреждения транспортных происшествий с
причинением вреда жизни и здоровью граждан в зоне движения поездов и особенно
предупреждение детского травматизма на объектах железнодорожного транспорта
продолжить проводить профилактические мероприятия предупредительного характера.

Сроки: информировать Комиссию ежеквартально до 15 числа месяца,
следующего за квартал 2023 года.

1.5.1. Пресс-секретарю мэра города Благовещенска (Касимова Е.В.) совместно с
МО МВД России «Благовещенский» (Безносюк Е.Г.):

- при поступлении материалов из МО МВД России «Благовещенский» о
состоянии правопорядка на территории Благовещенского городского округа,
информировать население через сайт администрации города Благовещенска о состоянии
правопорядка в сфере профилактики правонарушений.

Срок: информировать Комиссию ежеквартально до 20 числа месяца,
следующего за квартал 2023 года.

Вопрос № 2:

О дополнительных мерах по профилактике среди несовершеннолетних в
образовательных организациях Благовещенского городского округа, о реализации
индивидуального подхода к несовершеннолетним группы риска.

2. ВЫСТУПИЛИ: Продашанов Дмитрий Анатольевич, Рыжаков Вячеслав
Константинович

2.1. РЕШИЛИ:
2.2.1. Информацию принять к сведению.
2.2.2. Рекомендовать Управлению образования (Попова Л.Г.):
- в учебном году принять дополнительные меры по повышению эффективности

профилактической работе с несовершеннолетними их законными представителями. При
работе с несовершеннолетними учитывать индивидуальные особенности подростка и
условия семейного воспитания, использовать все возможности субъектов системы
профилактики;

- продолжить организовывать планомерную работу по привлечению
несовершеннолетних, состоящих на профилактическом учете в органах внутренних дел,
а также проживающих в семьях, находящихся в социально-опасном положении, в

общественную деятельность и организации их досуга силами волонтерских движений;
- обеспечить проведение в образовательных организациях мероприятий,

направленных на воспитание у несовершеннолетних законопослушного поведения,
соблюдение установленного правопорядка;

- принять меры по вовлечению молодежи, находящейся на учете в комиссии по
делам несовершеннолетних и защите их прав, в реализацию социально значимых
проектов и программ, реализуемых на территории города.

Срок: проинформировать Комиссию до 2 октября 2023 года.
2.3.1. Рекомендовать управлению образования (Попова Л.Г.) совместно с МО

МВД России «Благовещенский» (Безносюк Е.Г.):
- продолжить работу по проведению родительских собраний и лекториев с

целью информирования об административной и уголовной ответственности родителей
по воспитанию и содержанию несовершеннолетних детей;

- в работе с неблагополучными семьями и лицами, уклоняющимися от
воспитания своих дегей, принимать меры правового воздействия;

- в целях повышения уровня правовой грамотности несовершеннолетних
организовать проведение в общеобразовательных учреждениях, профилактические
лекции на внеклассных часах.

Срок: проинформировать комиссию до 15 мая 2023 года.
2.4.1. Рекомендовать МО МВД России «Благовещенский» (Безносюк Е.Г.):
- с целью предупреждения безнадзорности среди несовершеннолетних

продолжить практику проведения разъяснительной работы среди родителей в
общеобразовательных учреждениях, а также проведения рейдов в ночное время
(кафе, бары, рестораны) с привлечением сотрудников органов и учреждений системы
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних;

- продолжить проводить индивидуально-профилактическую работу по месту
проживания, учебы с правонарушителями, состоящими на учете в органах внутренних
дел, обратив особое внимание на соблюдение правил поведения в общественных местах.

Срок: ежеквартально до 15 числа месяца, следующего за кварталом 2023 года.
2.5.1. Рекомендовать МО МВД России «Благовещенский» (Безносюк Е.Е.)

совместно с отделом исполнения и наказания ФГУ УИИ УФСКН России по Амурской
области (Новикова А.А.) с целью выявления несовершеннолетних, употребляющих
наркотические и одурманивающие вещества, продолжить на постоянной основе в 2023
году проведение совместных рейдов в местах массового досуга молодежи.

Срок: ежеквартально до 15 числа месяца, следующего за кварталом 2023 года.
2.6.1. Рекомендовать МО МВД России «Благовещенский» (Безносюк Е.Е.) во

взаимодействии с управлением образования (Попова Л.Е.) с управлением по физической
культуре, спорту и делам молодежи (Климова О.В.), проработать механизм включения
несовершеннолетних, состоящих на учете в органах внутренних дел «группа риска», в
команды участвующие в военно-патриотических сборах (играх) в 2023 году.
Срок: О результатах работы проинформировать Комиссию до 20 мая 2023 года.

2.7.1. Пресс-секретарю мэра города Благовещенска (Касимова Е.В.) совместно с
управлением образованием (Попова Л.Е.) организовать в СМИ:

- публикации материалов о работе по профилактике среди несовершеннолетних
в образовательных организациях Благовещенского городского округа.

Срок: информировать Комиссию до 2 октября 2023 года.

Вопрос № 3:

О комплектовании народной дружины и активизации ее деятельности.
3. ВЫСТУПИЛИ: Рыжаков Вячеслав Константинович, Ларионов Виталий

Александрович
3.1. РЕШИЛИ:
3.2. Информацию принять к сведению.
3.2.1. Рекомендовать МО МВД России «Благовещенский» (Безносюк Е.Г.), и

МКУ «Управлению по делам ГО и ЧС города Благовещенска» (Ларионов В.А.):
3.2.2. В целях оказания содействия командиру народной дружины

Благовещенского городского округа в подборе и увеличении количества членов
народной дружины, организовать проведение информационных мероприятий по
формированию у населения положительного образа народных дружинников, а также
размещение информации об условиях вступления в народную дружину.

Срок: проинформировать Комиссию до 15 марта 2023 года.
3.2.3. Продолжить работу по организации еженедельного выставления

смешанных нарядов, с привлечением членов общественных формирований
правоохранительной направленности. Проводить контрольные проверки несения службы
граждан, привлекаемых для совместного несения службы.

Срок: ежеквартально до 15 числа месяца, следующего за кварталом 2023 года.
3.2.4. Осуществлять выплаты материального стимулирования дружинникам

только за полностью отработанные смены при условии добросовестного исполнения
своих обязанностей.

Срок: постоянно
3.3.1. МКУ «Управлению по делам ГО и ЧС города Благовещенска»

(Ларионов В.А.) совместно с управлением культуры (Мищенко В.П.), управлением по
физической культуры, спорту и делам молодежи (Климова О.В.), в целях повышения
заинтересованности в осуществлении охраны общественного порядка проработать
вопрос по дополнительным льготам для членов «Добровольная народная дружина
города Благовещенска» по предоставленшо бесплатных абонементов на посещение
бассейнов, спортивных залов, предоставление возможности бесплатного посещения
спектаклей в театрах.

Срок: проинформировать Комиссию до 15 апреля 2023 года.
3.4.1. Пресс-секретарю мэра города Благовещенска (Касимова Е.В.) совместно с

МО МВД России «Благовещенский» (Безносюк Е.Г.) организовать в СМИ:
- публикации материалов о работе ДНД на территории города Благовещенска.

Срок: информировать Комиссию ежеквартально до 20 числа месяца,
следующего за квартал 2023 года.

4. Контроль за выполнением протокола оставляю за собой.

Председатель межведомственной комиссии
по профилактике правонарушений
города Благовещенска

Юренков Игорь Владимирович
233-972